
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019092300062

62

Nº 184, segunda-feira, 23 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075033218201991.
INEXIGIBILIDADE Nº 256/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23283642000140. Contratado : TESCAN DO BRASIL INSTRUMENTOS -
CIENTIFICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva,
bem como assistência técnica do equipamento Microscópio Eletrônico de Varredura (MEV),
modelo VEGA 3 LMU, nº da série VG10831372BR, marca TESCAN, patrimônio nº
408608.Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 30/08/2019 a 30/08/2020. Valor Total:
R$29.938,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE804422. Data de Assinatura: 30/08/2019.

(SICON - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 722/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 23075053110201914 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto: Central analítica de treinamento acadêmico e amparo a
empreendimentos agroindustriais e ambientais: Desenvolvimento do laboratório de Solos
da UFPR - PALOTINA Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Despesa com esta UASG Declaração de
Dispensa em 20/09/2019. YARA MORETTO. Diretora do Setor Palotina. Ratificação em
20/09/2019. FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e
Finanças. Valor Global: R$ 590.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95
FUNDACAODA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA
CIENCIA ,TEC.

(SIDEC - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 328/2019 - UASG 153079

Nº Processo: 042663/2019-41 . Objeto: Aquisição de material químico para pesquisa com
recursos do Convênio 062/2017 entre a UFPR e a Fundação Araucária. Total de Itens
Licitados: 00010. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Aquisição de material químico para pesquisa com recursos do Convênio
062/2017 entre a UFPR e a Fundação Araucária. Declaração de Inexigibilidade em
18/09/2019. ANA SOFIA CLIMACO MONTEIRO DE OLIVEIRA. Coordenadora de Pesquisa.
Ratificação em 20/09/2019. FRANCISCO DE ASSIS MENDONCA. Pró-reitor Prppg. Valor
Global: R$ 52.357,47. CNPJ CONTRATADA : 68.204.312/0001-50 CITOGEM-BIOTEC N O LO G I A
LTDA .

(SIDEC - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 206817201778.
PREGÃO SISPP Nº 142/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 23226500000141. Contratado : IRS RESTAURANTE E BUFÊ EIRELI -.Objeto:
Consiste em alterar, bem como aditar a cláusula de vigência do Contrato nº 003/2018.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 16/01/2020 a 16/01/2021. Valor Total:
R$1.911.741,26. Fonte: 100000000 - 2019NE802491. Data de Assinatura: 09/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153079

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 035358201812.
PREGÃO SISPP Nº 14/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA -.CNPJ
Contratado: 08058662000124. Contratado : GRABIN OBRAS E SERVICOS URBANOS --EIRELI.
Objeto: Consiste na supressão de postos de trabablho. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Valor Total: R$568.911,00. Fonte: 8108000000 - 2019NE804053. Data de Assinatura:
09/09/2019.

(SICON - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

AVISO DE ANULAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 296/2019

Fica anulada a Inexigibilidade supracitada, referente ao processo Nº
042663/2019-41 .

CRISTIANO CASTILHO
Assistente Administrativo

(SIDEC - 20/09/2019) 153079-15232-2019NE800077

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 138/2019

Processo: 23075.045972/2019-73
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO ESTADO DO PARANA - DER. Resumo do Objeto: Estabelecer cooperação
mútua e ampla com intenção de promover ações de beneficio mútuo, consistindo de
Pesquisas, projetos e ações para o desenvolvimento sustentável da infraestrutura de
transportes e logística das rodovias do estado do Paraná.. Vigência do Acordo: 16/09/2019
a 15/09/2024. Data de Assinatura: 16/09/2019. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor
- UFPR, Fernando Furiati Saboia - Diretor Geral - DER.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

SEÇÃO DE RELAÇÕES CONTRATUAIS
EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais
de consumo de uso comum, contendo itens de expediente e outros, para o Almoxarifado
Central da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
nº 088/2019. Processo: 23075.031737/2019-14. Ata nº 547/2019, CNPJ:
03.253.645.0001/24, Adeferr Representações Ltda, item 19. Valor Total R$ 18.300,00. Ata
nº 548/2019, CNPJ: 28.818.594/0001-61, Comercial Print Lux - Eireli, item 3, 4, 5, 6, 10,
11, 17, 18, 20. Valor Total R$ 11.120,15. Ata nº 549/2019, CNPJ: 26.541.634/0001-45,
Evolution Paper Ltda, item 16. Valor Total R$ 10.650,00. Ata nº 550/2019, CNPJ:
07.734.851/0001-07, Famaha - Comércio de Material de Informática LTDA, item 13. Valor
Total R$ 6.250,00. Ata nº 551/2019, CNPJ: 04.586.694/0001-41, Infotriz Comercial Eireli,
item 7, 8. Valor Total R$ 6.290,00. Ata nº 552/2019, CNPJ: 30.435.225/0001-31, Lado C
Comercio e Importação Home Office Eireli, item 2. Valor Total R$ 175,00. Ata nº
553/2019, CNPJ: 10.670.020/0001-23, M. I. Comércio de Materiais Ltda, item 14. Valor
Total R$ 7.570,00. Ata nº 554/2019, CNPJ: 31.222.556/0001-56, Royale Comercio e
Distribuição de Alimentos Ltda, item 01. Valor Total R$ 652,50. Ata nº 555/2019, CNPJ:
11.102.277/0001-41, Solo Comercial Eireli, item 9, 12. Valor Total R$ 643,30. Data de
assinatura: 19/09/2019. Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

Ata de Registro de Preços para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
equipamentos de laboratório para atender a diversas unidades da Universidade Federal
do Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 039/2019. Processo:

23075.022182/2018-39. Ata nº 357/2019, CNPJ: 03.253.645.0001/24, Adeferr
Representações Ltda, item 19. Valor Total R$ 18.300,00. Ata nº 548/2019, CNPJ:
12.134.879/0001-43, Aiq Ferramentas e Instrumentos LTDA-EPP, item 27, 50. Valor Total
R$ 22.205,49. Ata nº 358/2019, CNPJ: 32.493.672/0001-72, Alexandre Ayvazian de
Alcantara, item 10, 13. Valor Total R$ 11.200,00. Ata nº 359/2019, CNPJ:
08.604.260/0001-88, Amazonlab - Indústria Paranaense de Equipamentos e Móveis para
Laboratórios LTDA, item 11. Valor Total R$ 5.700,00. Ata nº 360/2019, CNPJ:
13.440.815/0001-33, Azlab Equipamentos e Suprimentos para Laboratórios e Hospitais
LTDA, item 6, 16, 21, 52. Valor Total R$ 194.000,00. Ata nº 361/2019, CNPJ:
09.255.284/0001-31, Casa da Instrumentação Ltda, item 34. Valor Total R$ 5.416,20. Ata
nº 362/2019, CNPJ: 30.407.297/0001-75, Compositis Comercio de Equipamentos Eireli,
item 2, 14, 18, 23, 33. Valor Total R$ 78.430,00. Ata nº 363/2019, CNPJ:
11.674.540/0001-77, Equipos Comercial LTDA, item 44. Valor Total R$ 33.572,50. Ata nº
364/2019, CNPJ: 17.050.687/0001-72, FGM do Brasil Indústria e Comércio de Fe r r a g e n s
Eireli, item 28, 29, 49. Valor Total R$ 67.529,48. Ata nº 365/2019, CNPJ:
07.756.105/0001-14, Floptech Comércio de Equipamentos Eireli ME, item 15. Valor Total
R$ 15.000,00. Ata nº 366/2019, CNPJ: 30.197.931/0001-92, Formis Instrumentos de
Medição LTDA, item 2. Valor Total R$ 7.403,89. Ata nº 367/2019, CNPJ:
08.532.500/0001-86, Geração Comércio e Serviços LTDA, item 42. Valor Total R$
3.418,70. Ata nº 368/2019, CNPJ: 23.025.061/0001-09, Liceq do Brasil - Comércio de
Equipamentos LTDA, item 25, 26. Valor Total R$ 4.534,49. Ata nº 369/2019, CNPJ:
08.614.304/0001-50, Lupe Industria Tecnologica de Equipamentos para Laboratórios Ltda
Epp, item 46. Valor Total R$ 51.900,00. Ata nº 370/2019, CNPJ: 68.886.605/0001-65,
Marte Equipamentos para Laboratório Ltda. EPP, item 4, 41. Valor Total R$ 97.654,20.
Ata nº 371/2019, CNPJ: 22.496.649/0001-88, Matoli Equipamentos para Laboratório -
Eireli - ME, item 7, 24, 32. Valor Total R$ 64.126,96. Ata nº 372/2019, CNPJ:
12.925.0007/0001-01, MercoScience Comercial Ltda - ME, item 20. Valor Total R$
3.897,50. Ata nº 373/2019, CNPJ: 24.951.670/0001-51, Service Energia LTDA, item 39.
Valor Total R$ 54.960,50. Ata nº 374/2019, CNPJ: 18.214.465/0001-00, Solab Laboratório
Indústria e Comércio EIRELI - EPP, item 1, 8. Valor Total R$ 65.565,00. Ata nº 375/2019,
CNPJ: 11.388.997/0001-15, Stra Comércio de Produtos para Saúde LTDA EPP, item 12.
Valor Total R$ 3.159,56. Ata nº 376/2019, CNPJ: 01.808.192/0001-20, Unity Instrumentos
de Teste e Medição LTDA, item 53, 54. Valor Total R$ 590,00. Ata nº 377/2019, CNPJ:
19.914.179/0001-10, Victor Hi-Tech do Brasil LTDA, item 43. Valor Total R$ 3.709,40. Ata
nº 378/2019, CNPJ: 13.533.610/0001-00, Weblabor Sao Paulo Materiais Didaticos LTDA,
item 5, 19. Valor Total R$ 63.300,00. Ata nº 379/2019, CNPJ: 14.086.351/0001-71, WR
Equipamentos e Máquinas LTDA-EPP, item 55. Valor Total R$ 5.539,45. Ata nº 380/2019,
CNPJ: 29.274.611/0001-00, XIX Labor Comercial e Serviços Eireli - ME, item 9, 17, 22, 40.
Valor Total R$ 72.515,00. Data de assinatura: 19/09/2019. Vigência: 12 (doze) meses a
partir da data de assinatura.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2019

Concessão de Uso: 04/2015. Processo: 23075.047490/2014-43. Contratante: Universidade
Federal do Paraná - Cnpj 75.095.679/0001-49. Contratada: Madalozo & Madalozo
Alimentos Ltda - ME. Cnpj: 08.017.601/0001-19 Objetivando: Reajuste do aluguel após 12
(doze) meses de vigência com base no IGP-M da Fundação Getúlio Vargas. Valor Total: R$
10.687,77. Data de Assinatura: 19/09/2019. Assina pela UFPR: Prof. Marco Antônio Ribas
Cavalieri - Pró-Reitor de Administração. Assina pelo Madalozo & Madalozo Alimentos Ltda
- ME: Marcelo Barth - Representante Legal.

EXTRATO DE PERMISSÃO DE USO Nº 2/2019

Processo: 23075.009883/2006-49. Permitente: Universidade Federal do Paraná - UFPR -
CNPJ 75.095.679/0001-49. Permissionário: ALDO SLAVIERO - CPF: 492.460.119-53, RG nº
8.297.855-0 SC. Objetivando: utilização de espaço físico destinado à residência funcional
localizada na Rua dos Funcionários, nº 1540, Setor de Ciências Agrárias, Campus I, bairro
Juvevê, Curitiba-PR. Valor Mensal: R$ 331,05. Vigência: 19/09/2019 a 19/09/2024. Data de
assinatura: 19/09/2019. Assina pela UFPR: Prof. Marco Antônio Ribas Cavalieri - Pró-Reitor
de Administração. Assina o servidor, matrícula SIAPE nº 1170022: Aldo Slaviero.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando aquisição de materiais de consumo de uso comum
para o Almoxarifado Central da Universidade Federal do Paraná. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico nº 79/2019. Processo: 026704/2019-52. Ata nº 490/2019, CNPJ:
04.368.522/0001-00, Papel Master Sul Ltda, item 31. Valor Total R$ 112.266,00. Ata nº
491/2019, CNPJ: 04.586.694/0001-41, Infotriz Comercial Eireli, itens 30, 40. Valor Total R$
461,50. Ata nº 492/2019, CNPJ: 05.291.541/0001-30, Ty Bortholin Comercial Ltda, itens 3,
19, 43. Valor Total R$ 2.139,40. Ata nº 493/2019, CNPJ: 07.511.067/0001-30, EBL
Eletrônicos Ltda, item 6. Valor Total R$ 1.362,00. Ata nº 494/2019, CNPJ: 10.670.020/0001-
23, M.I. Comercio de Materiais Ltda, itens 2, 14, 22, 23, 36, 37, 38. Valor Total R$
13.702,05. Ata nº 495/2019, CNPJ: 11.186.469/0001-83, Comercial Santana Werneck Ltda,
item 7. Valor Total R$ 4.045,00. Ata nº 496/2019, CNPJ: 16.954.128/0001-24, Machado
Comércio Obras e Serviços Eireli, itens 1, 8, 9. Valor Total R$ 4.791,60. Ata nº 497/2019,
CNPJ: 22.366.329/0001-03, Nickvalle Comercio de Papeis Ltda, item 46. Valor Total R$
14.064,00. Ata nº 498/2019, CNPJ: 22.906.038/0001-60, Comercial TXV Comercio e Serviços
- Eireli, item 17. Valor Total R$ 181,50. Ata nº 499/2019, CNPJ: 23.720.941/0001-03,
Mosson Produtos de Higiene e Limpeza Ltda , itens 10, 15, 16, 42. Valor Total R$ 586,00.
Ata nº 500/2019, CNPJ: 29.704.594/0001–01, Fernanda Fogaça Fantoura Mordini
04700725982, itens 24, 29. Valor Total R$ 13.105,80. Ata nº 501/2019, CNPJ:
30.041.676/0001-94, Vivo Licitações Eireli, item 5. Valor Total R$ 4.699,80. Ata nº
502/2019, CNPJ: 31.085.156/0001-46, Macmed Soluções em Saúde Ltda, itens 25, 26. Valor
Total R$ 52.475,00. Ata nº 503/2019, CNPJ: 31.222.556/0001-56, Royale Comercio e
Distribuição de Alimentos Ltda, itens 11, 41. Valor Total R$ 189,25. Ata nº 504/2019, CNPJ:
31.354.105/0001-72, Omega Produtos e Serviços Ltda, item 20. Valor Total R$ 1.460,00.
Ata nº 505/2019, CNPJ: 31.777.374/0001-41, Reginaldo Pereira Comercios, itens 27, 28.
Valor Total R$ 6.762,00. Ata nº 506/2019, CNPJ: 72.131.402/0001-36, VB Comercio de
Produtos Alimenticios Eireli, itens 12, 13. Valor Total R$ 11.495,60. Ata nº 507/2019, CNPJ:
81.431.777/0001-02, Marcos Aurelio Collaço, item 4, 39. Valor Total R$ 2.020,00. Ata nº
508/2019, CNPJ: 07.734.851/0001-07, Famaha - Comércio de Material de Informática Ltda,
item 18. Valor Total R$ 2.160,00. Data de assinatura: 19/09/2019. Vigência: 12 (doze)
meses a partir da data de assinatura.

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 158/2019 - UASG 153808

Nº Processo: 23075706091201931. Objeto: Implantação de Sistema Registro de Preços,
com vigência de doze meses, para aquisição parcelada, conforme necessidade, de
medicamentos diversos. O objeto atenderá o Complexo Hospital de Clínicas da UFPR,
conforme especificações detalhadas constantes em edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 43. Edital: 23/09/2019 das 08h00 às 17h00. Endereço: Rua General Carneiro,
181, - Curitiba/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153808-5-00158-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 23/09/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 03/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ROSECLER NEUCI FARIAS
Pregoeira

(SIASGnet - 20/09/2019) 153808-15232-2019NE804579

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Ana Leticia
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-23T05:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




